**61** Fides fit... per me Jacobam de Mastro Bitectensem (*quæ supra est Testis xi*) quod anno MDCXXV mense Augusto, quia filius mens gravi morbo et febri vehementissima laborabat, nullis remediis proficientibus, votum B. Jacobo minucipavi quod essem totum unum mensem continuatura: quod etiam complevi sanitate filio meo redditæ: prout hisce, per Jacobum Franciscum Rizzo scriptis, et a me Cruce signatis, protestor xv Februarii MDCXXVI, coram testibus et D. Donato Antonio Citula Notario.

**62** Fit fides per me Gesiunum della Batessu... *item tertiam* *item patientis,* quod anno MDCXXV febri implicitus tertianus, ab eaque pene aductus ad mortem, voverim pedibus nudis Bitectum ire, eoque ferre stipem pro Missa dicenda: et mox sanitati redditus votum compleverim, et scribendi ignarus praesentes dictaverim Josepho Vacca Notario, Bitonti vi Februarii MDCXXVI, coram testibus et Notario Francisco Antonio Jacono.

**63** Fit fides per me D. Victoriam de Grisullo *et mulier febricitans,* Bituntinam, quod anno MDCXXV pessima febre fuerim lecto affixa: sed me convertens ad B. Jacobum, cum voto enodi Bitectum et Missam ibidem curandi, subito fuerim personata: quare hæc volui scribi a Notario Josepho Vacca, Bitunti, vi Februarii MDCXXVI, coram testibus et Notario Francisco Antonio Jacono.

**64** Ego Francischina Sferza Bituntina per praesentes confiteor..... quod anno MDCXXV soror mea fuerit aegrota et deposita a medicis: quam cum B. Jacobo fiderenter devoteque commendasse, vovens ad ejus ecclesiam nudis pedibus accedere et Missam ibi dicendam curare; subito ipsa soror mea plenam recepit sanitatem, cum maxima consolatione nostra: de quo sit laus Deo et Beato. Amen. Deinde in testimonium dictorum hæc scribi jussi, per D. Josephum Agera, quia scribere ipsa nescio, coram testibus et

*et aliis  
desperatus  
morbus,*

**B**

*juratur  
parturientis  
ad tres filios  
similiter  
edendos,*

*sanatur  
septem annis  
membrorum  
usu privatus,*

**C**

*item ager  
annus,*

*a  
alterque  
morti pro-  
ximus.*

A Notario Joanne Donato Raputo, Bitenti v mensis Februarii MDCXXVI.

63 Fides fit.... per me D. Fluviam del Tufo, Ducissam Grumi, quod anno MDCXXV puerperio appropinquans inciderim in morbum cum pericolo fatus: quare jussi mihi imponi capucinum B. Jacobi Bitectensis, vovens ducatos deceim, ad ejus corpus ferendos, si feliciter parerem. Eo facto subito sanata, peperi filiam sanam et salvam; Deoque et Beato gratias agens manu mea subsignavi presentes, scriptas a Notario D. Nicolao Antonio Mancinelli, qui idem cum rogatis testibus subsignationi attestatur, Grumi, xvi Februarii MDCXXVI.

66 Fides fit... per me Joannem Antonium de Rosa, quod cum anno MDCXXV filio meo infirmo nullum invenirem remedium, pluribus frustra tentatis, voverim quod eum, si mihi salvis daretur, in Dei et B. Jacobi honorem inducerem habitu S. Francisci: et petitum gratiam consecutus, signum Crucis adnotavi huic testimonio, scripto per Franciscum Jacobum Rizzo Clericum, coram Antonio Leonis Notario et testibus, Bitecti, xv Febr. MDCXXVI.

67 Fides fit... per me Roccam de Flore d' Molfettanam, Bitecti coemorantem: quod a mensibus circiter quatuor, filius meus gravi ruptus hernia nullam potuerit capere requiem: cum igitur una nocturno audirem pulsari campanam conventus S. Francisci, invocare coepi B. Franciscum, ut orationibus suis sine impetraret cruciatui: mane autem facto d. filius meus surrexit sanus: quamobrem huic scripture, facta per D. Franciscum de Sanctis, subnotavi Crucem, coram testibus et Notario Antonio Leonis, Bitecti xiv Februarii MDCXXVI.

68 Fides fit per me Bonaventuram Naturalem Bituntinum, quod anno MDCXXV filius meus Franciscus, adductus fuerit ad mortis articulum: cui cum funebre pannum parassem ad sepulturam: ipsa vespera uxor mea, Rebecca Cortese Bitectensis, vertens se ad B. Jacobum, vovit quod filium habitu ejus indueret si is in vita relinquenteret: cumque eidem nocte visus esset Frater quidam puerum manu dicens salvum eum reperit. Unde rogatus a me Angelus Antonius Morea Bituntinus Notarius praesentem scripsit et signavit, coram testibus, Bitunti, xi mensis Martii anno MDCXXVI.

69 Ego Margarita Scarascio fidem facio, quod a medicis deposita et extremis Sacramentis munita, votum fecerim dicens: O B. Jacobe, libera me ab hac infirmitate, et portabo habitum tunn per tres annos, idemque hanc auream quam manibus teneo ad corpus tuum offeram. Itaque hac ipsa nocte comparuit mihi per visum Beatus, meoque me appellans nomine, inquit, Margarita, feci tibi gratiam. Quod quia verum est, per manum D. Flavii Antonii Salassia hasca scribi jussi, Bitecti xii Aprilis MDCXXVI, coram testibus et Antonio Leonis Notario. Est autem hoc Margarita inter testes xv, cuius cognomen ibi scribitur Scaraggio.

70 Fides fit per me Don Joannem Angelum Christina, Primicerium in oppido Binetto, quod frater meus Petrus Antonius Christina, mense Februario anni MDCXXVI maligna febri caue continua infirmatus et a medicis depositus, devote se converterit ad B. Jacobum, promittens quod prima vice qua domo egredieretur Bitectum iret, ibique se appendi faciens parem grani quantitatem offerret in gratiarum actionem. Fuisse autem exauditum ejus votum monstravit sauitas mox restitui coepit, adeo ut nunc sit extra periculum lectumque dimiserit. Quare mea manu praesentes scripsi subscriptisque, Binetti, die ii Martii MDCXXVI: quibus sua manu ipse Petrus Antonius signum Crucis apponuit, attestante rursum prae nominato Joanne Angelo, tamquam Notario Apostolico.

71 Ego Joannes Bapt. Mandini, Juris utriusque Doctor, civitatis Melfiensis, quia obligor testari gratias receptas a Domino Deo per intercessionem B. Jacobi Bitectensis; affirmo, quod Bitecti existens, tamquam commissarius suae et Excellentiae, mense Novembri MDCXXVI, correptus fuerim tanto lateris dolore ut per quinque horas fuerim quasi mortuus. Cum autem in ista agonia jacerem, collega meus Josephus Germinalis, habens in phiala oleum de lampade, ante corpus B. Jacobi ardere solita, eodem oleo mihi latus unxit, simulque dolorem omnem sustulit, nullo alio remedio exhibito. Anno deinde et iterum MDCXXVII mense Martio idem ego Joannes Bapt. Mandini oppressus punctura molestissima, cui medici remedium nullum inveniebant, cum una nocturna recordarer predictae gratiae a B. Jacobo obtentae, et quanta incommoda familiae meae essent ex morte meae obvientura, d. Beatum oravi pro recipienda sanitate. Media autem nocte ipse mihi apparuit dicens: Ne timeas: quia sanus es. Et revera sequenti mane invenerunt me mei, quem credebat ipsa nocte obitum, miraculose certissimum de vita. Ego Joannes Baptista Mandinus manu propria, Ego Josephus Germinalis Melfiensis confirmo miraculum, in persona Doctoris Joannis Bapt. Mandini Bitecti. Ego Notarius Antonius Priors Melfiensis fidem facio subscribendo et subsignando, Melis xv Octobris MDCXXVIII.

72 Hactenus instrumenta ante examen testium per Nicolaum Antonium Taurisanum Procuratorem, ut in Actis, uno eodemque die xviii Julii MDCXXIX presentata. Post citationem et interrogacionem testium, finitam die xxiv Octobris anni MDCXXIX, ut patet ex Syllabo eorumdem supra producto, nihil in causa actum est usque ad xv mensis Martii MDCXXX, quando presentata est attestatio Fabritii Carosa Episcopi Bituntini, relata num. 16; quando etiam presentata fides facta per Catharinam de Scirocco, de beneficio sanitatis, quam anno MDCXII post trimestrem sanguinis fluxum se recepisse futebatur, prout sequentes ordinem temporum retulimus num. 30 supra. Presentatum est denique instrumentum sequens, quod quia est de re, uno altero vide dimitatur anno ante predictum examen gesta, et post illud descriptum reperitur, ad hoc ultimum caput referimus et est tale.

73 Fides fit per me Camillam g Cateriam, uxorem Joannis Vincentii Citolæ Bituntini.... quod ante duos annos oppressa gravi infirmitate quam medici malum h matronæ appellant, neque post varia adhibita remedia quidquam levaminis reperiens, ac denique a medicis desperata, ferventissime commendavi me B. Jacobo Bitectensi, ad eujus ecclesiam ex voto accedens, die xxii Julii anni MDCXXVII, preces meas ibidem devotissime fuli; ac subito per Dei misericordiam, sanitatem recepi adco integrum et constantem, ut ab ea die usque nunc nihil simile umquam perpessa fuerim: quapropter per manum Joannis Laurentii Notarii Bituntini infrascripti has scribi jussi, easque signo Crucis notavi Bitenti xiv Martii MDCXXX. His omnibus sic descriptis et in judicio presentatis; causæ totius Notarius publicus, ut supra num. 5 dictum est, electus et juratus; officii sui esse putarit descriptis a se actis addere quæ suam personam proprius concernebant, et sunt hujusmodi.

74 Facio plenam et indubitatam fidem ego Subdiaconus Joannes Gregorius Citola, civitatis Bitecti, quonodo electus et substitutus fui tamquam Notarius Apostolicus in locum R. D. Bartholomæi Russi Canonici Catbedralis ecclesiae in dicta civitate, per Dominum meum Reverendissimum, Fr. Michaelm Messerotti Episcopum d. civitatis, sub die x Julii anni proxime praeteriti MDCXXIX, ad sumendam informationem de vita et miraculis factis per B. Jacobum, existentem

alios punctura tetati correptus liberatur, et iterum an. 1627.

Post examen testium atia quædam præsentatur an. 1630,

g et unum de coibito matronali mato. h

F

Ipse totius causa Notarius,

A existentem in Conventu Patrum Reformatorum Zoccolantium S. Francisci hujus civitatis Bitectensis. Prius autem quam ad hoc deputarer, actum fuerat mecum ab aliquibus Sacerdotibus ut tale officium acceptarem: sed quia tum adhuc eram laicus, neque unquam Bitecti fuerao sed Barii commorabar, recusavi iis acquiescere. Quapropter Reverendi illi Presbyteri vehementius institerunt, meam exinde conscientiam onerantes, et exaggerantes meritum quod essem habiturus apud d. Beatum: tamdeinque persuaserunt suscipere oblatum munus, prout feci, facturus ut possem optime: atque ita electus et substitutus fui, prout dictum est supra.

B 73 Post dies autem quinque a d. electione, cum ita male affectum me sentirem, ut aegre possem pedibus meis insistere, decrevi, derelicto Bitecto, ubi infirmari coeporam, Barium me revrehendum curare, ubi meliores medicos et medicinas habiturus essem, mihius commodius ministraretur, utpote ibidem donum habenti et consanguineos meos. Barium advectus ex malo in pejus vergere me sensi, quamvis enim adhuc ad duos dies supra pedes me retinuisse tandem tamen lecto decumbere coactus sum circa vesperam diei sabbati. Eadem vespera patruus quidam meus Bario discessit ob negotia, et amita mea infirmari coepit: ego autem sub horam ferre quintam noctis, insolito capit is totiusque corporis dolore pressus, nesciebam unde auxilium peterem. Cum igitur eodem tempore inciperem pati fluxus corporis continuos, adeoque vehementes ut intra quatuor horas sentirent me omni rohore destitutum, et propinquum periculum indicarent i convulsiones pedum, brachiorum ac manuum; mori me existimans, et quia dies illucescebat, accersivi amicos, medicos et notos alios in subsidium: sed nemo venire voluit, ac ne audire quidem quid vellem.

C 76 Quid agerem a consanguineis, medicis, et amicis destitutus, viribus autem defectus quam maxime? Humanum auxilium nullum inveniens, converti me ad partem lecti; et imaginem Marie Virginis aspicieus, cogitare intra me corpori, stultum esse me, qui morti propinquus needum de divino subsidio advo- cando essem solitus. Simulque B. Jacobi recordatus et electionis de me factae, dixi; Oro vos, o B. Maria et B. Jacobe, dignum me facite ut susceptum munus expleam, et sumam informationem de tua saneta vita. Ecce morior absque humano auxilio, et spiritum jamjam exiturum sentio. O gloriose Sancte, o B. Jacobe mi! Scio equidem indignum me qui tale opus exequar, deprecor tamen ut me adjuves donecque sanitatem, non tam ut ego tibi serviam, quam propter gloriam tuam et ut ferventior deinceps sim in obsequio tuo. Tali oratione finita, non plus temporis intercessit quam quo recitaretur Ave-Maria, quin cessaverint fluxus et mox obdormiverim.

D 77 Facto die venerunt qui me viserent, et quare circa auroram ipsos accersissem interrogarent. Exposui eis quidquid contigerat, et quod per virtutem atque miraculum mei B. Jacobi sanus essem effectus. Comque illi dicenter, quod spectando exteruam compositionem vultus mei impossibile videretur ut a lecto surgerem nisi post multos dies; subito die postero exurrexi, admirantibus omnibus, quod pedibus consistere et ambulare possem: quibus ego affirmabam id fieri per gratiam B. Jacobi. Quinimo die post hinc decimo Beneventum et ad alia loca profectus sum, per diem iter faciens, et noctu ruri dormiens, duobus continua mensibus Augusti atque Septembri, semperque in animo habens devotionem atque protectionem B. Jacobi. Denique Bitectum veni cum magna admiratione amicorum meorum, qui non speraverant me vivum videre: quibus

eum narrassem gratiam et auxilium quod mihi B. D Jacobus attulerat, accinxii me ad sumendam informationem, ad laudem ipsius et gloriam: ad quam etiam et prædictorum fidem haec ipsa, tamquam Notarius Apostolicus, scripsi, subscripsi et solite meo sigillo signavi, Bitecti xx Martii mcccxxx.

EX MS. ORI-  
GENALI

## ANNOTATA

a Tramuntum Principatus Citerioris oppidum.

b In egrapho nostro notabatur annus 1623, sed facilem unius cyfræ errorum corrigendum monuit annus scripti instrumenti 1626, proxime sequens annum regestæ.

c Ita reddo, quod in textu dicitur non mi potero ajutare con la vita; cum scrupulo tamen; quia scio, quod Vita Italæ quandoque sumatur pro toto corpore: et sic significaretur, fuisse æger omnium membrorum usu destitutus.

d Molfetta civitas Episcopalis in Adriatici maris litore, Bitecto distans circiter 12 p. m.

e Credo Proregem Neapolitanum intelligi.

f Originale Italicum punctura, quod in margine retainimus, si forte er vulgi usu hic aliis quam pleuriticus dolor intelligatur.

g Franciscus Nielensis vocat Camillam Cetera: atque ita in aliis quibusdam nominibus paulo alter colligit litteras, ac nos invenimus in egrapho nostro: sed non fuit opere pretium tam levia notare scrupulosius.

h Malum matronæ intelligi, quod Aureliano strangulatus vulve, Plinio dicitur recursus uteri ad superiora, respirationis defectum invehens.

i Ita reddidi ex verosimili conjectura, quod vernacula scribebatur ranchi, voce nondum alibi a me lecta.

## CAPUT VII.

Mira quedam post conclusionem Processus successive descriptu.

Q uot hecmodis mensibus posthac virerit Episcapus Michael neclum compcri; nec enim diem obitus notat Ferdinandus Ughellus tono 7 Italie sacræ, solum indicat, successorem ejus Sigismundum Thadæum, viii Januarii anni mcccxxi fuisse consecratum. Apparet autem cum morte jam dicti Præsulis, qui ante Episcopatum fuerat Generalis Magister Ordinis Conventualium F. S. Francisci, eoque propensius cerebatur ad promovendum honorem Sancti hujus Minoritæ, intermissum fuisse negotium tam ferreter captum; successoribus Episcopis vel minus eam curam sibi assumentibus, vel sumptus Romæ faciendo formidantibus, vel non satis in se gratiæ auctoritatisque invenientibus ad causam efficaciter promovendam. Itaque in eodem omnia mansere statu, in quo fuerant ante Processum formatum; ipsiusque autographum repositum est intra arcum sancti corporis, uti principio diximus: quod tamen priusquam ficeret, idem qui supra Notarius tale addidit instrumentum, ad memoriam ejus quod sibi post Episcopi Michaelis obitum et Sigismundi creationem contigerat, in hunc modum.

Per Episco-  
pi obitum  
intermissio  
negotio,

79 Facio fidem ego Don Joannes Gregorius Citola, enicunque praesentes quomodocumque visuro, qualiter anno mcccxxi die Sabbati sancti mane, qui dies isto anno incidit in xix Aprilis, una fere hora ante solis ortum, quod propriæ dicitur aurora, apparuerit mihi in somnis B. Jacobus in comitatu trium aliorum Sanctorum, quorum nullam habui distinctam notitiam: sed in dignoscendo B. Jacobo videbar mihi ægre posse falli. Ille, dum a quadam sorore mea paterem par forficum, ipsas apprebendisse videbatur, cum iisque grande malum in fronte et pectoro mihi faciendum minari: jamque reipsa dolorem, licet

an 1631  
Notarius  
prædictus,

postquam  
in hoc mu-  
nas coa-  
senserat,

cum ob-  
morbum  
redisset  
Barium,

ibi in ex-  
tremo ritæ  
periculo po-  
situs,

i

B. Jacobo  
invocato,

C concurauit;

et præter  
omnium  
spem sanguit  
sanus,

etiam ad  
itinera dif-  
ficiitia.

EX MS ORI-  
GINALI,  
apparante  
in somnis  
Beato ac  
communante.

propter re-  
tiquitatem  
quam te-  
nabat,

rotens ut  
clavi habu-  
rit,

cogitur ejus  
restitutio-  
nem  
promittere,

etdem autem  
vurus fuerat  
Beatus.

crucem manu  
tenebas.

A licet levem, in dictis partibus sentiebam. Videns autem ipsum sic minacem, et dolorem in corpore meo sentiens, dixi: Nescio, o gloriose Sancte, quare mihi velis nocere, nulla in re a me has. At ille, Nihil refert, inquit, occidere te volo. Ego vero recordatus quod haberem aliquam ejus Reliquiam, fingebam nullius mihi consciens esse, atque dicebam: Si mihi velis male facere, quod non credo, adjuvabit me divina maiestas, quoniam Dei minister sum, neque permittet ut mihi fiat damnum aliquod. Nihilominus comminabatur ille mihi, videbaturque velle manifestare omnibus in familia mea quod ego habebam istam Reliquiam: qua de causa verecundabar et erubescerem vehementer, quia nolebam hoc sciri. Dux ergo, O gloriose Sancte, si confundere me vis, recordari debes me esse Sacerdotem: Deus autem non permittit ut Sacerdotes in confusionem adhucantur. Quin potius edic quam satisfactionem a me exigas; quamlibet enim dare paratus sum.

80 Tunc lecto meo approximans dixit, Da mihi quod retines. Ast ego: cum dixi, quod in nullo te lascerim, neque tui quidquam habeo: quod si me laedere velis, adjuvabit me Deus: modo tamen is sis qui es, non poteris facere mihi male. Econtra ipse, Volo ipsum recipere: ideoque vana est omnis tergiversatio. Ego rursum negavi me habere quidquam, faceret quod vellat: et tamen bene recordabar me habere ipsius Reliquiam. Reposuit ille, frustra tergiversari me, quando bene scirem quid ipse vellat. Huic tertiae redargutioni virus sum nihil amplius replicare posse, et dixi, Nequeo amplius negare: verum est quod habeam Reliquiam tuam: sed nosti optimo quomodo eu in meana venerit potestatem, neque in eo me culpam habere ullam. Verumtamen paratus sum eam restituere: tantum permitte, ut inde particulariam resecem pro mea devotione. Nengante autem illo etiam id permissurum se; Saltem, inquam, da mihi pileolum tuum qui fertur ad infirmos, ut habeam aliquod meae erga te devotionis fermentum. Dixit ille permittere se, ut quando Reliquiam suo restituere loco, inde pileolum mihi afferrem. Ast ego, Non patientur id Fratres. Nihil refert, respondit ille: erit tamen aliquid: atque hoc dicens disparuit.

81 Ego subito expperrectus sub ipsum solis ortum, eo altis in animum dimisi visa auditaque, quod in ipso eodem somnio, priusquam ista paterer, virus mihi fuerim versari in Cathedrali Bitectensi, cum quodam meo amico, cui inculeabam saepius, cum Fratrem qui esset in ista capella assistens ac ministrauit illi Missie esse B. Jacobum: quod videbatur mihi tam certum, ut nulla ratione posse negari quid esset ipse. Imo videbatur mihi finita Missa intrare in quamdam cellam post altare, meoque unicodiceret. Prestolare tantisper hic, quia omnino volo ad eum ire atque alloqui; intrans autem in locum in quem ipse ingredi virus fueram, clamabam dicens, O beate Jacobe, o Frater Jacobe, o Sancte Jacobe: nescio enim quo te appellem titulo, cum servus Dei sis et sciam quantum ames humilitatem. Hoc autem dicebam, quia recordabat ipsum nondum esse Beatum declaratum a sacra Congregatione, quandoquidem formaveram illius processum.

82 Apparebat autem ille mihi Crucem manu praeferebas; ideo dixi: Subsiste, nolo enim ut sub specie sanitatis et cum ista Cruce me decipias, cum sis forte diabolus aliquis: fac igitur ipse signum Crucis. Cumque statim se signaret, replicavi dicens: Adora ipsam Crucem: et prompte adoravit. Rursum jussi ut dicaret: Peccavi, Domine, miserere mei: et continuo verba eadem repetit. Insuper mandavi prouinciaret haec verba. Agmus Dei qui tollis peccata mundi miserere nobis: et ipse singula pronuntiavit

distincte, addens formulas et precatio[n]es jaculatorias D quibus certus reddebar ipsum esse. Ita confirmatus dixi, Fac mihi unam gratiam. Scis quod tibi devotus sim et vitam tuam seripserim, sis ergo protector vitae meae, tanto magis quanto oportet me superius foras progredi. Respondit beatus, ne dubitarem quin ipse haberet curam mei; itaque disparuit: et ego virus sum ab illo loco me recipere in domum meam, ubi quæ dixi supra somniavi mihi accidisse; adeo ut unum continuum somnium visio utraque fuerit.

83 Utrinsque ergo somnii continuatam seriem accuratius considerans, cœpi dubitare utrum non esset diabolica illusio, et ne dæmon propter istam Reliquiam mihi parasset fraudem aliquam; convertique me devote ad ipsum p[ro]eatum divinamque maiestatem dieens: O gloriose Sancte, non ego a te suratus sum Reliquiam istam: scis modum quo ea pervenit ad me: quapropter rogo digneris mihi aliud signum dare aut altera vice apparere, sic ut magis certus sim de tua voluntate: faciam enim quidquid volneris, sed hoc somnum vereor ne illusio sit. O Deus meus miserere mei, et ab hac perplexitate erue me: addens protestationes alias orationesque pias et invocationes E Spiritus sancti, ut in præsenti casu possem verum secernere a falso.

84 Postmodum vespere illius Sabbati sancti condidimus ego et nobiles duo exire venatum; et nostram singuli malam condescendentes, cum ad unum pariter locum venissemus, narravi præterita noctis somnia: qui ea demirati dixerunt, attenderem ipse mihi: et sic unusquisque in suam divertit viam: ego autem recessi ad locum qui nuncupatur Cotino ante Turrim; qui locus mihi notissimus erat. Ibi tamen ita mihi omnis memoria excidit; ut circum agellum trium a jugerum oberrarem, semper eodem rediens neque valens viam reperire. Hic ergo recordabar iterum somniorum meorum: sive stupenti supervenit civium Bitectensium aliquis; qui viam interrogatus, ipsam mihi ostendit: vix autem eam ingressus eram, cum rursum me in priori loco esse deprehendi. Quare consilii inops, mulæ fræna laxavi, dicens: Quandequidem regere ipse me nequeo, sinam me ferri quo mula duxerit; et hæc Bitectum me deduxit trans varia prædia, cum jam esset hora diei prima. Evidem rem memoria teneo, ut expertus dicere possim, quid rei sit amentia.

85 Contigit postmodum ut ire in oppidum, delle Noci b dictum, diocesis Conversanensis: ibi nocte quadam apparuit mihi Beatus Jacobus rursum dicens: Volo habere meam Reliquiam. Promisi me redditurum eam quamprimum rediisse Bitectum: et fidem postulanti, dedi: postquam autem redi, ad Patrem Vicarium ipsius loci, in quo beatum corpus requiescit, eam retuli, narrans quæcumque occasione tali mihi acciderant. Acceperam autem d. Reliquiam per mortem Domini mei Fr. Michaelis Messerotti bonæ memorie Episcopi Bitectensis: eamque mihi dederat nepos ejus Archidiaconus Messerotti; cui affixa erat schedula, scripta ipsius Episcopi manu mihi notissima, cum his verbis, de B. Jacone. In quornam fidem præsentes manu mea scripsi, subscripsi et sigillo firmavi. Mirum est non addi diem, mensem et annum; modus enim notandi superius dicitur Sabbati sancti, qui isto anno inedit in xix Aprilis, denotat annum aliquanto posteriorem. Sed transenamus ad alia per alios Notarios successive descripta, ipsique Processus prænotato adjuncta.

86 Fit tides per me Donatam Antoniam della Noce, ex oppido c France-villa provinciae Hydruntinæ, quomodo mihi ante annos quinque continua febri correptæ, cum excessivo capitis eructatu, adeo ut cito expiraturam me crederem, suasum fuit, ut

ipsumque in  
suam tutelam  
recipiens;

dubitans ta-  
men an debe-  
ret restituere  
reliquiam.

et suoresam  
foras progres-  
sus

omnem amit-  
tit viarum  
memoriam:

b  
F  
et nota moni-  
tus appari-  
tione,

tandem  
obedit.

c  
Anno 1641  
sanatur fe-  
bris continua,

ex

A ex intimo cordis affectu converterem me ad B. Jacobum Bitectensem. Quod eum fecissem, et supra caput accepisse pileolum, qui attigerat ipsius Beati corpus; subito depulso dolore omni ipsaque febri, ex integro convallui: ideoque hasce euravi scribebas per manum subscriptentis se Notarii, et manu mea notavi crucem coram dicto Notario Josepho Salinario et testibus. Datum Franca-villæ, die prima mensis Julii primæ Indictionis, MDCXLVIII.

B 87 Fit fides per me Canonicum D. Nicolaum del Giudice de terra d' Rutiliani provinciae Bariensis... etiam cum juramento quatenus opus est, quod mense Augusto proxime preterito anno MDCXIX, in morbum incidi et malignam febrem, adeo ut desperarer a medieis. Die autem quadam, inspirante B. Jacobo Dalmata, cuius corpus hodie Bitecti requiescit (occasione cuiusdam pileoli, qui capiti ejus admotus mihique allatus erat per quemdam meum amicum Rutigliensem, dicentem quod si in B. Jacobo firmiter sperarem, gratiam consequeretur sanitatis) vovi quod iturus essem Bitectum ad visitandum ipsius corpus ibique Missam euraturus: et subito recepi exoptatam gratiam, ab eoque tempore devotus eidem permanens, presentes scripsi et subscripti manu propria, coram Vito Antonio de Soria teste, et Vito Antonio de Frantiis Notario, Bitecti XVIII Maji MDCLXI.

C 88 Fides fit per me Iulium Cœsarem Umbrianum, olim Regium Judicem civitatis Bituntinae... qualiter anno MDCXIX, eo tempore quo predicto fungelar officio, ivi ad visitandum Illustrissimum Gaetam Episcopum Bitectensem, amicum meum et patrum specialem: quem rogavi ut gratiose me faceret videre corpus B. Jacobi Dalmatae. Dicitus autem Illustrissimus adjunxit mihi Archidiaconum primæ dignitatis personam in sua ecclesia Cathedrali; eique mandavit ut mihi juberet arcum recludi, qua aperta beatoque corpore adorato, supplicavi ex intimo corde ut mihi liberos indulgeret Beatus: addisque non ingratum me futurum pre beneficio, sed lampadem argenteam dñeatorum vigintiquinque oblaturum; Porro paucis post haec diebus impregnatam se sensit D. Anna Mazzei, uxor mea, suoque tempore penerit filiam, quæ Dei gratia est formosissima, anno steriis matrimonii duodecimo. Itaque ad voti mei complementum, curante Illustrissimo Episcopo Bitectensi, fabricata est argentea lampas: et praesentem scribi jussi atque firmavi subscriptione mei nominis, eoram testibus et Notario D. Francisco Serpe, Primicerio Capuano, Capuæ, x Martii MDCLXI.

D 89 Fides fit per me Notarium Vitum Antonium Grisantium, de terra f' Turi provinciae Bariensis... qualiter anno MDCLIX mense Septembri, Theodora Parisii uxor mea, maligna febri infirmata et a medieis deposita fuerit. Duravit ea febris decem continuos dies: mox autem ut votum feci B. Jacobo Dalmatae cum promissione eundi Bitectum et ibi Missam solennem curandi, ita cito convalluit, ut intra paucos dies surrexerit de lecto. Verum intervenientibus quibusdam impedimentis cum voto isto me exolvere distulisset, hoc ipso anno mense Aprilis denuo in malignam febrim eadem uxor mea recidit, cum punctura occulta et defluxu in gulam; adeo ut nihil omnino eibi deglutire posset, et die morbi septimo jam jam expiratura crederetur. Recitat igitur pro ea commendationibus animæ, recordatus sum voti needum persoluti, quod denuo confirmavi; et mox iteratam recepi gratiam, uxore mea intra breve tempus sana, libera, omnisque macule experteremantem: quare has propriis manu et sigillo, quibus ad scripturas publicas otor, subscripti et signavi eoram duobus testibus Bitecti XVIII Maji MDCLXI.

E 90 Fides fit per me Beatricem Ludovici Saraceni Bituntinam,... quod annis sedecim gravi in renibus dolore cruciata, et nullum inveniens remedium apud medicos saepe ad consultationem convocatos; tandem anno MDCLXIII mense Mayo, a quibusdam hominibus hac transeuntibus, qui se asserabant venire Bitecto, suasum mihi fuit ut votum facerem B. Jacobo Bitectensi, cum spe certa subito recipienda sanitatis. Parni, vovi, et ab illa hora nihil molestie passa sum: quare per manum R. D. Matthei Fumai has scribi petiti et subjecta cruce signavi, eorum Petro Josepho de Rossa Notario, Bitecti, v Junii MDCLXIV.

F 91 Hactenus MSS. originalia, quorum qui nobis descripsit egraphum, hoc eidem subiectestimonium: Extractam esse praesentem copiam a suo proprio originali processu, existente in hoc venerabili conventu RR. Fratrum Minorum strictioris Observantiae Reformatorum S. Francisci, extra mœnia Injus civitatis Bitecti, cum quo facta collatione bene concordat, salva semper meliori, testor ego Dominus Vitus Franciscus Vitarello, Canonicus Cathedralis ecclesiae Bitectensis, ad hoc specialiter deputatus ab Illustrissimo et Reverendissimo Episcopo Injus civitatis; et in fidem mea propria manu firmavi et subscripti, datum Bitecti, in dicto Conventu, die vii mensis Augusti MDCLXXXIII. Quo codem anno et die de fidelitate transcriptionis et collationis fidem fecit consuetu formis, subsignatione et sigillo Cesareo Francischinus ex Montefortino Firmanæ diocesis, modo in civitate Bitecti degens, ordinarius Cancellerius Curie Episcopalis, et per totum orbem terrarum publicis Apostolica auctoritate Notarius, et in Collegio Scriptorum aliae Urbis descriptus. Quem ipsum fuisse et esse qualem se facit, et ejus attestacionibus publicis in iudicio et extra semper adhibitum fuisse modoque adhiberi plenam fidem codem tempore attestatus est, Gaspar Toralto, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Bitectensis: ac denique Episcopale sigillum addidit, Don Joseph Riccius Secretarius

## ANNOTATA.

a In Italice est trium aratrorum.

b In mappis Geographicis Le nuci scribitur, distans Conversauo Tarentum versus p. m. 10.

c Franca-villa inter Hydrantum et Gallipolim, pari fere utrimque milliarium 12 spatio distans.

d Rutilianæ, via fere media inter Barium et Conversauum notatur.

e In Episcopatu Bitectensi, prememorato Sigismondo Thadeo, sub annum 1641 ad Caiacensem ecclesiam transeunte, et Marco Antonio Thomasio celeste electioni de se factæ, suffictus fuit Franciscus Caieta in quo fuitur Bitectensem Episcoporum catalogus apud Ughellum. Haic forsitan immediate successit is, cuius mandato Processus iste nobis fuit transcriptus Gaspar Toralto.

f Eam esse suspicor, quæ in mappis appellatur due Torri medio itinere inter Barium et Bitectum.

## APPENDIX

ex Scriptoribus recentioribus impressis.

G De hoc beato Dei servo per traditionem habetur, quod dum viveret, etiam in Conventu S. Mariae Angelorum Cassani habitaverit aliquanto tempore, ibique propter solitarii loci convenientiam, spirituali exereitationi convenientissimum, multum profecerit in virtute. Testatur id recens hodieque illius ibidem memoria: est enim in eo loco ubi tunc silva erat, nunc Fratrum hortus est, sepulcrum antiquum, intra quod solebat se orationis causa recipere Beatus;

EX MS. ORI-  
GINALI.  
et an. 1663  
atta a dolo-  
re renum.

d  
an. 1660  
alla letifera,

c  
quidam ex  
voto prolem  
obtinet,

f  
sanatur  
mulier ob  
neglectum  
a marito  
votum re-  
lapsa,

subsiguallo-  
ne Cancel-  
larii et  
Episcopl  
armata.

Cassani  
habitans  
Beatus,

et

EX MS. ORIGI-  
NALI.

sui memo-  
riam reli-  
quit :

eiusdem  
varis locis  
imagines,

et juniperus ab eo  
plantata.

Idem  
Conversant  
degens,

A et saxeum reclinatorium, supra quod collocabat de-  
fatigata membra : quae duo monumenta non tantum  
Fratribus sed etiam secularibus, quotquot hortum  
intrauit, in veneratione sunt. Traditur etiam quod  
crucem illam ferream, quae truncu querno ita infixa  
cernitur, ad pedem scalarum versus ecclesiam du-  
centium, ut cum ipsius arboris substantia videatur  
esse concreta; idem Beatus virenti tuo adhuc plan-  
tae infixerit: quapropter omniū, orationis causa  
istuc ascendentium, oculis reverenter atteritur.

B 93 Imaginem eisdem ante portam conventionalis ec-  
clesiae prope Bitectum ex latere sinistro ipsius portæ  
depicta cernitur, coronata splendoribus, et crucem  
manibus praferens. Similiter in fenestra horti,  
per quam foras prospicitur, postquam cœmeterium  
loci transieris, picturam ejusmodi, sed antiquiorem  
videbis: genuflexus autem et Crucem brachiis strin-  
gens exprimitur in textura Turcica, ante arcum  
appensa. In extreoo quoque choro! ratrum vetusto  
opere pendet tabula, et semicirculi implet spatium:  
in quo idem et radiatus et genuflexus representatur,  
dextra crucem, resarium sinistra tenens. Denique  
in eo qui post ecclesiam est horto, assurgit juniperus,  
annosam cypressum celsitudine sua sequans;  
quam quia Beatus vir plantasse creditur, B. Jacobi  
juniperum appellari mos est, et multi de fructibus  
ejus devote accipiunt, contra varias infirmitates reme-  
diū efficax experti stepli.

94 In Bariensi convento S. Petri Patrum Observantium, depingitur Jacobus cum lepore in brachio: eo quod traditione feratur, ejusmodi animalculum, dum aliud non inveniret a canibus persequentibus  
effugium, intra ejus sinum quiesvisse asylum. De-  
nique in convento Lupiensi exprimitur sic ut a ge-  
nuslexo ante ipsum energumeno, exire videantur  
daemonia. Hactenus Fr. Franciscus Xielensis in suo  
Itatico libello: tenia illa quidem, sed quæ auctoris  
diligentiam notant, cultumque Bratiad plures Conven-  
tus extensi: quare hic etiam omnitudinem vide-  
tur, quod Paulus Antonius de Tarsia in Historia  
B. Virginis de Peninsula sive Cupersanensi lib. 3  
scripsit, ex eoque transcripsit Fr. Bonaventura a Fer-  
zana in suo libro, qui dicitur memorabilia Minoritica  
Provinciarum S. Nicolai Ordinis Minorum Regularis  
obseruantiae parte 2, cap. 5 num. 10, prout hujus verba

(librum enim ipsum needum vidimus) transcripsit nobis D.  
P. Ignatius Zaccaria; docens Cupersanum vulgo Cou-  
versano civitatem esse Episcopalem etiam ipsam, cam-  
deaque populosa, opulentam ac nobilem, passum  
millibus octodecim Barie remotam; parique ab eadem  
Metropoli interrullo distare Cassanum supra nomina-  
tum. Fr. Bonaventuræ verba hæc sunt.

95 Cum in conventu Conversanensi moraretur  
Jacobus, singulis quibusque noctibus in illo B. Vir-  
ginis antrum descendebat, ubi primum corporis sen-  
sum verberibus conflictabat, mox orationi intentus  
in extasim rapiebatur, divinisque contemplationibus  
solidas noctes transigebat. Incumbebat coquinaria  
libenter Jacobus, ac singulis quibusque diebus tem-  
porario ex igne vel in æterni ignis meditationem de-  
scendebat, vel ad æternæ caritatis incendium sub-  
volabat; unde et sensibus saepè suis destitutum, in-  
ter ollas immobilem consistere contingebat. Mane  
quodam fabas cœnobitis dum pararet, in extasim  
raptus, manus ollæ, cœlo animus hærebat; et la-  
crymæ ultro ex oculis effluentes, dignæ quæ cœlo  
reciperentur, in futilem fabarum ollam cadebant. In-  
terim Adriensis Dux, per coquinæ januam pertransi-  
ens, Sanctum vidit ollam manibus tenentem, et a  
sensibus alienatum, effluentibusque lacrymis et ol-  
lam malentem et fabas. Demiratus tunc Dux stetit  
paulisper, Vos felices Religiosos, inquiens, et ite-  
rum felices, quos Jacobus, suis pascit lacrymis. Mox  
abit: sed ut ad sensus rediit suos Jacobus, Ducem a-  
dit, et ab eo quid edere cuperet sciscitur. Ad quem  
Dux non nisi fabas tuis coctas lacrymis edere cupio.  
Quo et Jacobo rubor advenit, et Ducis in Jacobum cre-  
vit affectus. Hactenus Fr. Bonaventura, facta hæc scri-  
bens circa annum MCCCCLXXX, cum Atriensis Dux Cu-  
persanum se subduxisset, necem a Ferdinando Regisibi  
inferendam formidans. Sed dupliciter erravit: nam  
særvia Ferdinandi contra Proceres quinquennio post  
accidit, et fidelior Bitectensium memoria tenet multis  
annis Bitecti virisse Bratum, ut credibile sit multo  
etiam citius hæc acta esse. Nec longe quærenda est causa  
quæ Ducem adduxerit Conversanum, cum sub ejus do-  
minio ea civitas fuerit, et quoties ab aula operat, ibi po-  
tius quam in deserta prorsus Adria credendus sit rese-  
disse.